総合工学委員会エネルギーと科学技術に関する分科会

（第 26期・第８回）議事要旨

日 時 令和７年８月 20日（水）14:00～17:00

会 場 ハイブリッド会議（九州大学カーボンニュートラル・エネルギー国際研究

所第１研究棟２階大会議室及びオンライン）

出席者：高田保之委員長（現）、岩城智香子副委員長（現）、齋藤公児幹事（現）、

大野恵美委員（現）、大久保泰邦委員（現）、伊藤公孝委員（オ）、兒玉

了祐委員（オ）、下田吉之委員（オ）、鈴置保雄委員（オ）、武田秀太郎

委員（オ）、藤田修委員（オ）、宮崎久美子委員（オ）、藤岡惠子委員（現）、

朝倉薫委員（オ）

計 13名 （現）→現地参加 （オ）→オンライン参加

配布資料：

資料 26-8-1 第 26期・第 5回(メール審議)議事要旨

資料 26-8-2 第 26期・第 6回(メール審議)議事要旨

資料 26-8-3 第 26期・第 7回(メール審議)議事要旨

資料 26-8-4 持続可能な開発目標達成のための洋上風力発電開発検討小委員会_

見解(案)

資料 26-8-5 カーボンニュートラル実現に向けた熱エネルギー有効利用小委員

会活動報告

資料 26-8-6 共同シンポジウム企画案

議事

１）前回議事要旨確認

・高田委員長から資料26-8-1の第26期第5回、6回、7回の分科会議事要旨

（メール審議含む）の説明があり、承認された。

２）小員会活動報告

2-1) 持続可能な開発目標達成のための洋上風力発電開発検討小委員会

・大久保委員から資料26-8-4の見解案に関する説明があり、議論の結果、分科

会として本見解案を承認し、次の段階に回すことになった。

2-2) カーボンニュートラル実現に向けた熱エネルギー有効利用小委員会

・藤岡委員から資料26-8-5で小委員会の活動報告があった。また、関連のシン

ポジウムを12月1日の午後に実施する予定である。

2-3）フュージョンエネルギー小委員会

・武田委員からフュージョンエネルギー小委員会が11月26日に開催される予

定との報告があった。

３）公開シンポジウム企画

・下田委員から資料26-8-6で公開シンポジウムの概要説明があった。

４）その他

・高田委員長から予算の現状に関する説明があった。

・大久保委員から新たな小委員会（地熱の有効利用を見据えた取り組み）を検

討したいとの意見があった。

次回の分科会は今年度中に開催を予定したいと高田委員長から紹介があった。

    （以上）